教育研究評議会（第２３３回）議事要旨

Ⅰ．日  時  ２０２３年（令和５年）５月３０日（火）１３：００～１３：５５

Ⅱ．場  所  ハイフレックス形式（中会議室とZoom）

Ⅲ．出席者：林学長、大谷理事・事務局長、青山理事、成瀬理事、篠原副学長、中山副学長・附属図書

館長、春名副学長、菊池副学長、鈴木（義）大学院総合国際学研究科長・研究院長、川村

大学院国際日本学研究院長・国際日本学部長、三宅言語文化学部長、千葉国際社会学部長、

近藤アジア・アフリカ言語文化研所長、青山（弘）大学院総合国際学研究院副研究院長、

伊集院大学院国際日本学研究院副研究院長、久野言語文化学部副学部長、加藤国際社会学

部副学部長、友常国際日本学部副学部長、塩原アジア・アフリカ言語文化研究所副所長

（合計19名）

陪席者：渡部監事、桑原監事、他

Ⅳ．資  料

１. 教育研究評議会（第232回）議事要旨（案）

２. 令和5年度大学の世界展開力強化事業（米国等）計画調書（案）

３. 公募要項（フランス語圏の文学・芸術研究） 等

４. 公募要項（英語教育学） 等

５. 大学連携日本語パートナーズ派遣プログラム合意書（案）

６. 大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新等について

７. 東京外国語大学入試ミスの報告、令和5年度学部一般選抜（後期日程）における出題ミスに

ついて（公表文案）

８. 研究活動における不正行為について

９. 2022(令和4年)度卒業・修了者進路調査状況について

10．教育関係共同利用拠点 留学生支援施設申請書

○第232回の教育研究評議会の議事内容について、資料１により、確認した。

Ⅳ．議  題

＜審議事項＞

１．令和５年度大学の世界展開力強化事業（米国等）公募申請について

春名副学長から、資料２に基づき、令和５年度大学の世界展開力強化事業（米国等）公募申請について

概要の説明があり、審議の結果、これを承認した。

２. 教育関係共同利用拠点申請について

春名副学長から、資料10に基づき、教育関係共同利用拠点申請について概要の説明があった。

審議の結果、他大学が現状行っている事業との差別化を図ること、および情報提供・情報発信の記載内容

を更に充実させることとしたうえで、これを承認した。

３．教員採用（フランス語圏の文学・芸術研究）について

鈴木研究科長から、資料３に基づき、フランス語圏の文学・芸術研究分野の教員採用について説明があり、

審議の結果、これを承認した。

４．教員採用（英語教育学）について

鈴木研究科長から、資料４に基づき、英語教育学の教員採用について説明があり、審議の結果、これを承

認した。

５．国際交流基金「大学連携日本語パートナーズ派遣プログラム」の実施にかかる合意書の締結について

中山副学長から、資料５に基づき概要の説明があり、審議の結果、これを承認した。

６．大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新等について

春名副学長から、資料６に基づき、大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新等について説明があ

り、審議の結果、これを承認した。

【新規】

１．バスク大学（スペイン）/ Erasmus+覚書（学生受入・派遣、教員受入・派遣）

２．マサリク大学（チェコ）/ Erasmus+覚書（学生受入）

【更新】

３．ポルト大学（ポルトガル）/ 包括協定、学生交流覚書

４．マサリク大学（チェコ） / 包括協定、学生交流覚書

５．オカン大学（トルコ） / 包括協定

６．カリフォルニア大学リバーサイド校（米国）/ 包括協定

７．令和５年度一般選抜後期日程における入試ミスについて

 篠原副学長から、資料７に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

８．その他

特になし

＜報告事項＞

１．研究倫理教育及びコンプライアンス教育の実施について

林学長から、資料８に基づき概要の説明､中山副学長から同資料に基づき具体事例の報告があった。

２．2022(令和4年)度卒業・修了者進路調査状況について

 菊池副学長から、資料９に基づき2022(令和４年)度卒業・修了者進路調査状況について説明があった。

３．その他

特になし

以上